Presidência da República
Secretaria de Comunicação Social
Secretaria de Gestão, Controle e Normas

TERMO ADITIVO N" 07 AO CONTRATO N° 0212012, PARA
PRESTAÇÃO DE SERViÇOS DE PUBLICIDADE, QUE, ENTRE SI,
FAZEM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, E A
EMPRESA NOVASlB COMUNICAÇÃO LTDA.

Processo n° 00170.000257/2011-71

Contrato n° 0212012

A UNIÃO, por intermédio da Secretaria de Comunicação Social da Presidência da República, inscrita no CNPJ/MF
sob o n° 09.234.494/0001-43, neste ato representada por seu Secretário-Executivo, ROBERTO BOCORNV
MESSIAS, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade, inscrito no CPF/MF sob o n° 343.047.891-04, portador
da Carteira de Identidade RG n° 748.599 SSP/DF, de acordo com a competência prevista no art. 1° da Portaria n°
88, de 1°.08.12, publicada no Diário Oficial da União de 02.08.12, doravante denominada CONTRATANTE, e a
empresa NOVAS/B COMUNICAÇÃO LTOA., com sede em São Paulo/SP, na Avenida das Nações Unidas n°
8501, conj. 161, Edifício Eldorado Business Tower, CEP 05425-070, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
57.118.929/0001-37, e com estabelecimento em Brasília/DF, no Setor Comercial Norte, Quadra 2, Bloco A,
Edifício Corporate Financiai Center, 3° andar, sala 304, CEP 70712-900, inscrito no CNPJ/MF sob o n°
57.118.929/0002-18, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por OSCAR LUIZ KITA,
brasileiro, casado, administrador de empresas, residente e domiciliado em São Paulo/SP, inscrito no CPF/MF sob
o n° 996.074.848-00, portador da Carteira de Identidade n° 6.997.027 SSP/SP, resolvem celebrar o presente
Termo Aditivo ao Contrato nO 0212012 para prestação de serviços de publicidade, objeto da Concorrência n°
002/2011, Processo nO00170.000257/2011-71, mediante os termos e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - Do Objeto - O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação da vigência do
contrato original por 12 (doze) meses, que passará a compreender o periodo de 16 de janeiro de 2013 a 15 de
janeiro de 2014, de acordo com o art. 57, 11,da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993.

CLÁUSULA SEGUNDA - Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original e dos Termos
Aditivos nOs01 a 06.

CLÁUSULA TERCEIRA - Da Publicação - A CONTRATANTE providenciará a publicação resumida do presente
Instrumento, nos termos do parágrafo único do art. 61 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993.

Para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o
presente Termo Aditivo, que, depois de lido e achado de acordo, é assinado pelas partes contratantes, dele sendo
eX1raídas as necessárias cópias, que terão o mesmo valor do original.

Brasília-DF, Jf, de janeiro de 2013

ROBERTO BOCO V MESSIAS
Secretário-Executivo da Secretaria de Comunicação Social da

Pco .["'P'b1;~
CAR LUIZ KITA

NovaS/B Comunicação Lida.

3ISSN /677-7069

de lO (dez) minutos de duraçlo. FundamCllto Legal: art. 63, caput, do
Regulamento de Compras da EBC - Decreto n. 6.505, de 2008,
combinado com o art. 25, caput, da Lei n. 8.666 de: 1993. Valor total:
RS 3.000,00. Dados do Empenho: Programa de: Trabalho:
04722202520B50001 (FortLlecirnento do Sistema Público da Rudio-
difudo e Cornunicaçlo). Elemento de: Despesa; 339036 (Outros Ser-
viços de Ten:eiros - Pessoa Física). Nota de Empenho:
2012NEOO3128. EmissIo: 06112/2012. Vllor: RS 3.000,00. Vig!ncia:
2111212012 a 2111212015. Assinatura: 2111212012. Proccllso n.
328212012.

Espkie: Contrato de Licenciamento de Obra Audiovi.mal EBClDI-
1URICOORD-CDIN" 112112012. Licmciank:: Synapse Produç6es Lt-
da. Licenciada: Empraa Bralil de ComUDicaçlo S/A. Objeto: Li-
cenciamento doa direilo3 de rept'O<luç!o privada, pura veiculaflo na
programação de televido da ESC e 5I1lllõ cmiuonll afiliadas e con-
veniadali das obralil denominadas "Titanie" e "Joana D'are", aéries de
licç!o audiovilua1, ambas com 4 (quatro) episódios de 60 (sessenta.)
minutos de duraçlo cada. Fundamento Legai: art. 63, caput, do Re-
gulamento de Compras da EBC - Decreto nO 6505, de 2008, com-
binado com o ar!. 25, caput, da Lei nO8.666 de 1993. Valor total: RS
140.000,00. Dados do Empenho: Programa de Trabalho;
04722202520B5OO01 (Fortalecimento do SiItema Público de Radio-
difusAo e ComUDi<:llfllo). Elemento de Despesa: 339039 (Outros Ser-
vi90S de 'feroeiros - PCSIOlI Jurídica). Nota de: Empenho:
2012NE003l93. EmissIo: 0711212012. Valor: as 140.000,00. Vig8n-
cia: 27/1212012 a 27/1212015. AuinatW'a: 27/1212012. Pnx:csIo n.
341512012.

Esp~cie: Contrato de Licenciamento de Obra Audiovisual EBClDI-
1URICOORD-CD~ 11l412012. Licenciada: EmpR'sa Brasil de Co-
muDicaçao S/A. - EBC. Licenciante: Bonfi1m Produçlo Distribuiçio
Audiovisual Ltda. Objeto: liecnciamento doa direit05 de: reprodução
privada, pua a vcieulaç!o na programuçílo de televisílo da ESC e
s;uas emiSSOral filiadas e conveniadas dai obras denominadas "O
Ultimo M~", "A Liberdade ~ Azul~, a Igualdade ~ Branca" e a
"Liberdade ~ Vermelha", longl rnctragens, com 131 (cento e trinta e
um), 98 (lIoventa e oito), 'lI (noventa e um) e 99 (noVCDta e nove)
minulol de duraçílo cada, rcIpeçtivamenk:. Fundamento Legal: art.
63, eaput, do Regulamento de Compras da EBC - Decreto n" 6.505,
de: 2008, combinado com o art. 25, cllput, da Lei u" 8.666 de 1993.
Valor total: RS 92.046,00. Dados doa Empenhos: Prognuna de Tra-
balho: 04722202520B5OOO1 (Fortalecimento do SilteIna POblico de
Radiodifilllo - Nacional). Elemento de ~ 339039 (Outros Ser_
viços de Tem:iros • PCUOlI luridica). Nota de Empcnbll:
2012NEOO3222. EmiWo: 07/1212012. Valor: RS 92.046,00. Vigên-
cia: 26/1212012 a 26/1212014. Msinatura: 26/12'2012. Proceml n.
334812012.

Espkie: Contrato Emergencial de PrcstIlçIo de SClViços de Vigilância
Armada EBClCOORD~212013. Contralante: EmpfC:la Bra-
sil de ComunicllÇlo S/A. Contratad.l: CJF de VigilâDcia Lida. Objeto:
ServiçoI; de vigil5ncia armada e scgurança f1sica doa materiais, equi-
pamentos, insta1açlles, pmlios, veículos e unidades DlÓveil da ESC
em SIo PllI101SP. Do valor mensal: R$ 29.000,00. DOI RecUl'SOS
OrçlDlenlhios: Progmna de Trabalho: 24122210120000001 (Admi-
nisIIaç!o da Unidade). Elemento de: Despesa: 339037 (Locaçio de
MIo de Obra). Nota de Empenho: 2013NEOOOI43. Data de Emlss!o:
1110112013. Valor: RS 30.000,00. Vig!ncia: 151<l112013• 13/0712013.
Assinatura: 15/0112013. Processo n" 375512012.

Espkie: Contrato de Licenciamento de Obra Audiovisual EBClDI-
1URICOORD-CD~ 112Ol2012. Licenciada: Empresa Bruil de Co-
mUDieaçlo S/A. - EBC. Licençjank:: Bonfi1m Produçlo Diltn"buiçâo
Audiovillual Lida. Objeto: licenciamento dos direitos de rcprnduçio
privada, pua a vciçuJução na progmmaçio de te!evillio da EBC e
I\IU emiIsoru afiliadal e conveniadas da obra denominada .Coleção
Apth& ChrilItie _ Pequenos Crimes", série de licçlo audiovisual, com
11 (0DZCl) episódios de 90 (noventa) minutos de duraç!o cada. Fun-
damento Le8al: ar!. 63, caput, do Regulamento de Comprai da EBC
• Dccmo n" 6.505, de 2008, combinado com o art. 25, caput, da Lei
n. 8.666 de 1993. Valor total: RS 173.061,00. Dados dos Empenhos:
Programa de Trabalho: 04722102520B5OOO1 (Fortalecimento do Sis-
tema Público de Radiodifuslo - Nacional). Elemento de DcIpcsa;
339039 (Outros ServiçQ;ll de Tm:ciro! - PeSilCll Jurídica). Nota de
Empenho: 2012NE003183. Emisllo: 0711212012. Valor: RS
173.061.00. Vig8ncia: 2611212012 a 26/1212015. Minatura:
16/1212012. Proccuu n. 317612012.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÁO N" 111013 ~ UASG 100016

EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A
EXTRATO DE INEXIGIBJLIDADE DE LICITAÇÃO

Diário Oficial da União _Seçõo 3
SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS

SECRETARIA DE GESTÃO DA POLÍTICA DOS
DIREITOS HUMANOS

N" Processo: 00005007535201211 . Objeto: Preglo Eletrônico _ Re-
gistro de Preços p;ml contllltaçlo de scrviços Iknicos na ~ de
tecnologia da informaçlio, compreendendo e1icitaçAo de roquisitol,
uUilC, projeto, codificaç!o, teste e implmtaçlo de sistemal de in_
formaçlo, manutençlo colmiva, l:VolutiVIIe adaptativa, no modelo de
liibrica de software, nl forma de serviços continuados pn:scnciaiJ: e
DAo presenciais, conforme condiçõllll, quantidad« e e~~ciu es.
tabe1.ecidas neste Editai e em todos os SIlU!ianCXOl. Totlll de Item
Licitados: 00004. Edital: 211<l112013 de 08hoo As 12h00 e de 14h Ils
17h59 . Endereço: Ed. Parque Cidade Corporate Scs b Q.09 Lote e
Torre. 9" Andar SRASlLrA - DF . Entrega dai Propostas: a partir de
211<l1/2013 àa 08hOO no rite www.comprasnct.gov.br. Abcrtunl dai
Propostas: 3110112013 As 10hoo mk: www.compramet.gov.br.

GLEISSON CAROOSO RUBm
Sccret!rio

(SIDEC - 18I<l112013) 2000l(;"(10001-2012NE800254

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
F,xTRATO DE TERM:O ADI'fIVO N. 7MU • lJASG 110319

Número do Contrato: 112012.

~~~~U.~~~~7~I:Mkll ContrataDtc: SECRETARIA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL DA PRESIDENCIA DA REPU. CNPJ
Contratado: 04895208000410. Contratado: LEO BURNE'IT PUBU-
CIDADE LIDA. -Objeto: Prorrogaç!o da vi8encia do conlfato ori.
ginaI po1"12 (doze) mes, que paullJt a compRlCIldcr o período de 16
de jlUlciro de 2013 a 15 de: janeiro de 2014, de acordo com o m. 57,
D, d.I Lei n" 8.666/93. Fuodarnento Legal: Lei nO 8.66611993 . Vi-
g&cia: 16/0112013 • 15/0112014. DaIa de Alrinatw'a: 16/0112013.

(SICON. 1810112013) lI000I.QOOOI-2013NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N" 711013 M UASG 110319

NUmero do Contnlto: 212012.

ro~~~~~~7~1~~'11 Contrata:nk:: SECRETARIA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL DA PRESIDENCrA DA REPU. CNPJ
ConlJatlldo: 57118929000218. Contratado: NOVA/SB COMUNICA-
CAO LIDA. -Objeto: ProrroSaçlo da vig8ncia do contrato original

J:~~"folf:I~'d~.!e~~ ~0c:'4~ae~0=~~c7,tt:
Lei n. 8.666/93. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/1993 . VJ.g!ncia:
1610112013 1 15/0112014. Data de ASlinatura: 1610112013.

(SICON. 18/0112013) lloo01-llooo1-2013NE3ooo07

EXTRATO DE TERMO ADmVO N" 711013 • UASG 110319

N6mero do Contrato: 312012.

~~~~lJO:~~l~'l1 Colltratlmte: SECRETARIA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL DA PRESIDENCIA DA REPU. CNPl
Contratado: 05428409000399. Contratado : PROPEO COMUNICA-
çÃO S/A -abjeto: Prorrogaçlo d.a vig!ncia do contrato orildnal por
12 (doze) meses, que passari a compreender o período de 16 de
janeiro de: 2013 a 15 de: janeiro de 2014, de acordo eom o art. 57, lI,
d.a Lei n. 8.666193. Fundamento Legal: ~i n. 8.666/1993 . Vlg&cia:
16/0112013 a 1510112014. DIIta de Assinatura: 16/0112013.

(SICON - 18/0112013) lIoool"()oool_2013NE800007

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃo.GERAL DE RECURSOS
LOGíSTICOS

N" 14, segunda-feira, 21 de janeiro de 2013

ereto n. 3.93lfOI e demais l~s1ações corre1atas. DATA DE AS_
SINA~; 04/1212012. VIGENCIA: De 07/1212012 a 0611212013.
SIGNATARIOS: Peil. Controll\doria.Geral da UniIo, o Senhor Cláu-
dio Torquato da Silva, Dimor de GestIo Interna e pela Empreaa yP
Persiana:! Ltda: Júlio César de S. Adjafrc Sindeaux. Sócio Admi-
ni5trativo.

EXTRATO DE CONTRATO N. 3912011- UASG tlOl76

N" Processo: 00190021916201255.
PREGÃO SISPP N" 2712012 Contrntank:: CONTROLADORIA-GE-
RAL DA UNIAO -eNPl Conlratado: 26462226000106. CoIltratado :
ADA ENGENHARIA, CONSULTORIA PROmTOS E CERTIFICA-
ÇÕES LIDA. Objeto: Prest4ç!o de: scrvi90S de IlIsistencia e suporte
t\!cnico, opcraçlo, manutenç6es pRl'entiva e corretiva de no-bR:ak,
monit:onmenlo remoto e lItualizaçio dos lirtcmas e VClllllllll de
iIClftwares destes equipamentos e insta1aç6es da rede embilU.aU no
Edíficio-sede desta OOU. Fundamento Legal: Lei n" 8.666/93 e Lei n"
10.520102. Vig&cia: 2111212012 a 2011212013. Valor Total:
RS79.590.00. Fonk:: 300000000 _ 2012NE801oo2. Data de Amna-
tura: 2lf12l2012.

(SICON - 1810112013) 170940-00oo1-2013NE8oooo1

SECRETARIA DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO
DA IGUALDADE RACIAL

EXTRATO DE COl\-vtNIO

Espécie: Conv&rio W 77536312012. Convenentes: Concedenk: : SE-
CRETARIA DE POLÍTICAS DE PROMoçÃO DA IGUALDADE
RACIAL. Unidade Gestora: 238012, Gestlo: 00001. Convenentt: :
SECRETARIA DA JUSTICA E DOS DIREITOS HUMANOS, CNPl
n" 13.095.667I<lOOI-67. Intcrveni~: RIO GRANDE DO SUL G0-
VERNO DO ESTADO, CNP1 nO 87.934.67510001-96. Apoio Ils ati-
vidades de empreeadcdorismOl negro no eltado, por meio de: in-
centivo 10 8eIl desenvolvimento I6cnico e opcrItivo com a finalicladc
de articular, implementar e efetivac politiclll de desenvolvimento ec0-
nômico da populaçlo negm gaúcha.. Valor Total: RS 154.700,00,
Valor de Contrapartida: RS 15.000,00, CTédito Orçamentário: PTRES:
45958, Fonte Recurso: 0100000oo0, NO: 33304, Num Empenho:
2012NE8oo194. Vlg!ncia: 31/1212012 a 2011012013. Data de h-
sinatun.: 31/1212012. Signatllrios: Concedenk:: LUIZA HELENA DE
BAIRROS, CPF n. 237.846.100-30, Convenenk: : FABIANO PE-
REIRA, CPF n. 939.034.99O-72,lntervcnienk:: TARSO FERNANDO
HERZ GENRO, CPF nO044.693.210-87.

(SICONV(PORTAL) - 18/0112013)

SECRETARIA DE POLÍTICAS PARA
AS MULHERES

EXTRATO DE CONTRATO N° m013 - UASG 11lOO21

N' Processo: 00036001813201251.
INEXlGmn.mADE N"' 112013 ContrataDtc: SECRETARIA DE PC-
LrnCAS PARA AS MULHERES. CNPl CoDlIatado:
09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE COMUNI-
CACAO S.A.- ESC. Objeto: PrcstaçD.o de IClViços de midia im-
prcnaFlmdam.ento Legal: Lei n" 8.666193 . Vig6D.cio: 1810112013 u
1810112014. Valor Total: R.$147.600,00. Fonk:: 100000000 -
2013NE800006. D.ta de Allinatura: 18101/2013.

(SICON - 18101/2013)

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Proc:c:sson. 00036.00134&12012.59 Espécie: Prorrogaçlo de oficio do
Coov&rio n. 16612012 • SPMlPR e a Secrcl3ria Especial da Mulher _ N" Processo: 3798/2012. Objeto: Inscriçlo de 03 (tres) empregados
PE, CNPJ 10.571.98210001_25. Objeto: Alterar a Cüusula Sétima - :::=..~~=:i.~J.fJev~toN~~on: ..••~ ~:~
Da vigência: • plrtir do tmnino de 5IIlIvigencia por mais 20 (vinte) __ .., v... •.•.•....•. ....,
diu, ou seja, até 191<l6l2014 para cxcwçllo do objeto. Após essa data, inicio em 05/02'2013 e ~o em 08102'2013. Fundamento Lepl:
terá o Convenentt: até 30 (trinIa) diu: pam IIplCscntaçD.ode: prcstaçJo art. 63, "copul", do Rcgulamento de: COlIlpru da ESC, aprovado pelo Espme: Contrato de: Licenciamento de Obra Audiovimai EBClDI-
de contas final. Data da Aninatura: 111<l112013. Decreto n. 6505. de 04 de julho de 2008, elc o art. 25, ~caput", da 1URICOORD-CD1N" 112412012. LicCllciada: EmPre51 Bnllil de Co-

EXTRATO DE TERMO ADnlVO ~ i~~m:o'n e-v.:ili~~toD~~:=~~~ muDicaç!o S/A. - ESC. Licenciante: Curta o Curta Distribuifílo Ltda.
nançu. Ratilicaçlo em 18/0112013. Fabio Alexandre Moretto Rui. ~~{~CC:;~0de:do;=:d~: rv;"t:":.a:

E8pécie: Termo Aditivo n" 00312013 ao Conv!ni.o n. 108/2009. N" ~to~=; ~oS7~.m~i.~~~~ U~~~a(~: emilSOllll filiadas e conveniadas da obra denominada "A incrlvc1
Processo 00036.001052'2009-32. Convenentes: Concedcnk:: SECRE. mil e novecentos e cinqllenta dólares). Contratada: BruDico Com- hmória da mu1her que iDUdou de cor", curta-melfagcm de 09 (lIOve)
TARJA DE POLtncAS PARA MULHERES, Unidade Gestora: municatiODll Ltd. minutos e 35 (trinta. e cinco) segundos de dunlçAo. Fundamento Le-
200021 Gestllo: 00001. Convencme: SECRETARIA DE DESEN- gal: ar!. 63, caput, do Regu1amento de Compru da EBC - Ceemo n"
VOLVIMENTO SOCJAL - AC, CNPl: 03.761.60210001-49. Objeto: EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS 6.505, de 2008. combinado com o ar!. 25, caput, da Lei li. 8.666 de
A altcmção da Cláusula Oitava do Termo de Conv!nio Original: 1993. Valor total: RS 3.000,00. Dados dos Empcnltos: Programa de
Vig!ncia: 22/1212009 a 1210112014. Alsinarura: 1l1<ll12013 Signa- Espkie: Contrato de Licenciamento de Obra Audiovisual EBClDI- Trabalho: 04722202520B50001 (Fortalecimento do Sistema Público
tárioa:' Concedente: ELEONORA MENICUCCI DE OLIVEIRA, JURlCOORI).CDIN" 113112012. Licenciant:e: Curta o Curta Cim- de Radiodifualo - Naciollai). Elemento de: Despesa: 339039 (Outros
CPF li" 174.442.096-34. Convenentc: ANTONIO TORRES, CPF nO buiçio LIda. Licenciada: Empresa Bralil de: ComunicaçAo S/A. Ob- Serviços de T~ PlllIsoa - 1urídica). Nota de Empenho:
232.567.292-15, Secreúrio de: Estado, SEBASTIÃO AFONSO VIA. jeto: Licenciamento dos direitos de reproduçlo privada, pam vei- 2012NEOO2947. Emisslo: 27/l112012. Valor: RS 3.000,00. Vigencia:
NA MACEDO NEVES, CPF nO091.373.942-15, Governador do Es- cu1açIo na pro~ de telcvis!o da EBC e llW emiSSOllll ali- 2011212012 a 20/1212015. AJsinatu:ra: 20n2'2012. Processo n"
tado do Acre. Iiadu e convemadu da obra denominada ''Blackout", eurta-mctragem 294112012.

Este documento pode!er verificado no endereço eletr&tioo http://www.in.p.1K;/Jo "'! Imrl, Documento lISllinado digitalmcntt conforme MP nl 2.200-2 de 2410812001, que institui a
pelo código 00032013012100003 lnfrae5!JUtura de CbIVCS POblicu Brasileira _ ICP-Bralil.

http://www.comprasnct.gov.br.
http://www.compramet.gov.br.
http://www.in.p.1K;/Jo

	00000001
	00000002